合计   88,451.20  100.00%   125,330.43  100.00% 41.69%

 1-1-160

本次交易完成后，2012 年主营业务收入为 125,330.43 万元，较交易前增加

41.69%；2013 年 1-9 月主营业务收入为 94,962.87 万元，较交易前增加

41.31%。主营业务收入的显著增加。主要原因是交易完成后，本公司在册数字

电视用户终端规模显著增加，致使有线电视收视业务收入大幅增长；新增购机

入户终端数的增加也将带来有线电视工程及入网费收入、机顶盒销售业务收入

的增长；节目传输新增覆盖宝安、龙岗两区，节目传输收入亦有所增长。

截至 2013 年 9 月 30 日，由于天宝公司、天隆公司尚未开展有线宽频业

务，因此本次交易完成后本公司有线宽频业务收入无变化，有线宽频业务占比

有所下降。

本次网络整合完成后，本公司将利用在原有四区开展有线宽频业务的技术

和营销经验协助天宝公司及天隆公司在宝安、龙岗两区拓展该项新业务，预计

未来有线宽频业务收入占主营业务收入比重将逐步提高。

3、本次交易前后盈利能力比较分析

本次交易前后，本公司的盈利能力指标如下：

2013 年 1-9 月 实际 备考

基本每股收益（元/股） 0.34 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.34 0.36

加权平均净资产收益率（%） 7.39 6.86

2012 年 实际 备考

基本每股收益（元/股） 0.40 0.46

稀释每股收益（元/股） 0.40 0.46

加权平均净资产收益率（%） 9.07 9.16

2012 年、2013 年 1-9 月的公司的基本每股收益由交易前的 0.40 元/股、0.34

元/股分别增加至 0.46 元/股、0.36 元/股；2012 年加权平均净资产收益率由交易

前的 9.07%略微上升至 9.16%,2013 年 1-9 月加权平均净资产收益率由交易前的

7.39%略微降至 6.86%。可见本次交易后，本公司每股收益有所提升，同时净资

产收益率仍然保持在较高水平，公司的盈利能力有所提升。

 1-1-161

（三）本次交易完成后上市公司未来发展趋势分析

根据立信出具的《上市公司备考盈利预测报告》，本次交易完成后本公司

预计 2012、2013 年将分别实现营业收入 125,703.92 万元、129,258.54 万元，实

现归属于母公司所有者的净利润 17,395.86 万元、16,545.10 万元，较 2011 年备

考净利润水平有所增加，公司整体盈利能力增强，具体情况如下：

单位：万元

项目
2011 年

已实现数

2012 年度预测数
2013 年

预测数 1-9 月

已实现数

10-12 月

预测数
合计数

一、营业总收入 122,855.03 94,015.90 31,688.02 125,703.92 129,258.54

   其中：营业收入 122,855.03 94,015.9 31,688.02 125,703.92 129,258.54

二、营业总成本  109,312.69 80,944.81 27,578.36 108,523.17 112,945.99

   其中：营业成本 84,210.41 61,435.00 20,676.94 82,111.94 84,959.30

   营业税金及附加 3,552.33 2,615.96 998.78 3,614.74 4,703.18

   销售费用 6,933.13 5,999.59 1,860.63 7,860.22 8,268.82

   管理费用 14,263.74 10,895.09 3,910.53 14,805.62 15,345.49

   财务费用 134.93 19.23 95.09 114.32 -341.88

   资产减值损失 218.15 -20.06 36.39 16.33 11.08

   加：公允价值变动收益 - - - - -

   投资收益 -9.36 -5.91 0 -5.91 0

其中：

对联营企业和合营企业的投资收

益

-9.36 -5.91 0 -5.91 0

三、营业利润 13,532.98 13,065.18 4,109.66 17,174.84 16,312.55

   加：营业外收入 2,536.42 568.01 181.37 749.38 788.09

   减：营业外支出   21.03 1.44 0 1.44 0

   其中：非流动资产处置损失 10.85 0 0 0 0

四、利润总额 16,048.37 13,631.75 4,291.03 17,922.78 17,100.64

   减：所得税费用 441.37 226.22 55.51 281.73 304.89

五、净利润 15,607.00 13,405.53 4,235.52 17,641.05 16,795.75

 1-1-162

   归属于母公司所有者的净利润 15,433.49 13,335.27 4,060.59 17,395.86 16,545.10

   少数股东损益 173.51 70.26 174.93 245.19 250.65

本次交易后，本公司的持续盈利能力得到增强，营业收入增加，利润总额

和净利润水平也保持同步增长，盈利能力进一步提高。

四、本次交易完成后上市公司的业务发展战略及规划

（一）上市公司的业务发展战略

上市公司一直坚持以“高清互动”和“高速宽带”为重点，以业务融合为

方向，以内容资源为杠杆，建设国内一流的广播电视宽带多媒体综合信息服务

平台。本次交易后，上市公司将根据深办[2006]29 号文“五个统一”（统一对

外呼号、统一前端信号、统一技术标准、统一发展规划、统一运营管理）的要

求，整合天宝公司、天隆公司所覆盖的宝安、龙岗两区有线电视网络，推动两

区双向化改造，并利用上市公司服务的技术优势、内容优势和运营经验协助拓

展两区的互动电视业务和有线宽频业务，实现协同效应和规模效应，最终实现

快速增长。

（二）上市公司的业务具体规划

1、全面推进基础网络规划与建设

本公司将坚持规划先行的方针，不断完善网络规划体系，努力推进网络资

源管理系统（GIS）建设，通过网络升级改造提升网络对“三网融合”业务的

承载能力。目前天宝公司、天隆公司业务区域数字整转工作已彻底完成，双向

化网改正在紧张推进中。本次交易完成后，本公司将统一规划两区双向化网改

工作，增派技术力量协助进行前端设备投入与研发。此外，考虑到宝安、龙岗

两区新增住宅势头依然强劲，为在“三网融合”竞争中占得先机，本公司也将

[…]

编制备考盈利预测报告所采用的会计政策与编制的 2011 年度、2012 年 1 月

1 日起至 2012 年 9 月 30 日止期间的备考财务报表时采用的主要会计政策及会计

估计并无重大差异。

标的资产备考盈利预测报告仅供天威视讯进行重大资产重组而向中国证监

会报送申请文件之用。

（二）盈利预测的基本假设

1、标的资产从事生产经营所遵循的国家有关法律、法规、部门规章和标的

资产所在地区的社会经济环境与目前状况相比无重大变化，生产经营业务涉及

的信贷利率以及外汇市场汇价将在正常范围内波动。

2、国家对有线电视传播及服务行业的政策不会发生重大改变，标的资产已

签定的重大经营合同不会发生重大调整，并根据合同规定的要求如期履行。

3、标的资产的生产经营计划、营销计划、固定资产投资计划能如期实现且

无重大变化。

4、标的资产主要业务的市场需求状况及定价原则无重大变化，产品价格在

正常范围内变动。

5、标的资产的员工保持稳定，职工薪酬政策无重大变化。

6、天宝公司在建的分配网络按计划完成测试并开始运行；天隆公司代建小

区分配网业务在目前已签订合同完成后不再新增业务。在代建小区分配网与自

建小区分配网的过渡期间，公司为由第三方建设的小区分配网提供检测验收服

务，按每终端人民币 80 元收取收入。

7、标的资产尚未取得产权证书但在使用中的房屋建筑物，尚未取得权属证

明但在使用的运输设备，在盈利预测期间仍然可以正常使用，且不会因任何产

权因素导致对标的资产经营产生重大影响。

 1-1-174

8、标的资产与深圳广电集团之子公司天华公司之间的关联交易协议在盈利

预测期间不会发生重大改变。

9、标的资产与深圳广电集团之子公司天和公司之间的关联交易将于 2013

年合同到期后不再续签，原由天和公司提供的呼叫服务，改由天威视讯统一提

供，并由天威视讯向标的资产分摊有关费用。

10、标的资产于 2013 年一季度取得与企业年金有关的所有批复，并在

2013 年根据企业员工情况缴纳企业年金。

11、标的资产不纳入营业税改增值税税制改革试点范围，在盈利预测期

间，在税收优惠政策期满后，缴纳营业税。此外，标的资产适用的其他税收政

策不会发生重大变动。

11、标的资产不会受重大或有负债的影响而导致营业成本大幅增长。

12、无其他人力不可抗拒及不可预见因素对标的资产造成的重大不利影

响，并不预期在预测期间出现任何重大非经常事项或特殊项目。

（三）天宝公司备考盈利预测表（2012-2013）

单位：万元

项目

2011 2012 2013

1-12 月已审 1-9 月已审 10-12 月 1-12 月 1-12 月

实现数 实现数 预测数 预测数 预测数

营业收入 18,696.82  13,158.52  4,485.43  17,643.95  19,464.54

减：营业成本 14,864.89  9,564.55  3,270.48  12,835.03  14,721.34

营业税金及附加 208.78  102.59  32.45  135.04 655.96

销售费用 716.59  482.48  160.83  643.30  664.38

管理费用 1,076.98  737.38  245.79  983.18  1,178.67

财务费用 19.34  21.70  7.23  28.94  32.77

资产减值损失 0.01  - - - -

营业利润 1,810.22  2,249.81  768.64  3,018.46  2,211.43

加：营业外收入 2.40  - - - -

 1-1-175

减：营业外支出 0.96  - - - -

利润总额 1,811.66  2,249.81  768.64  3,018.46  2,211.43

减：所得税费用 - - - - -

净利润 1,811.66  2,249.81  768.64  3,018.46  2,211.43

（四）天隆公司备考盈利预测表（2012-2013）

单位：万元

项目

2011 2012 2013

1-12 月已审 1-9 月已审 10-12 月 1-12 月 1-12 月

实现数 实现数 预测数 预测数 预测数

营业收入 19,552.37  15,101.91  5,223.73  20,325.65  18,542.32

减：营业成本 16,817.45  12,247.13  4,271.09  16,518.21  14,413.22

营业税金及附加 217.28  161.42  60.44  221.86  624.88

销售费用 215.12  188.67  62.89  251.56  461.81

管理费用 895.62  764.02   254.67   1,018.69   1,165.92

财务费用 19.65  15.91  5.30  21.21  24.87

资产减值损失 -0.16  39.18  - 39.18  -

营业利润 1,387.41  1,685.60 569.34   2,254.94   1,851.63

加：营业外收入 24.40  16.29  - 16.29  -

减：营业外支出 0.14  0.06  - 0.06  -

利润总额 1,411.67  1,701.82   569.34   2,271.17   1,851.63

减：所得税费用 - - - - -

净利润 1,411.67  1,701.82   569.34   2,271.17   1,851.63

（五）标的资产 2012 年及 2013 年 1-9 月盈利预测实现情况

1、天宝公司 2012 年及 2013 年 1-9 月盈利预测实现情况

单位：万元

项目

2012 2013 2014

1-12 月已审 1-9 月已审 1-12 月 1-12 月

 1-1-176

实现数 实现数 预测数 预测数

营业收入 17,500.04 13,820.51 19,464.54 21,749.02

减：营业成本 12,857.65 10,108.39 14,721.34 14,708.13

营业税金及附加 127.66 455.27 655.96 732.94

销售费用 610.95 580.13 664.38 562.00

管理费用 908.68 965.51 1,178.67 1,854.51

财务费用 2.92 -20.75 32.77 34.41

资产减值损失 5.11 91.94 -   -

营业利润 2,987.08 1,640.03 2,211.43 3,857.02

加：营业外收入 56.90 6.66 - -

减：营业外支出 25.27 -   - -

利润总额 3,018.70 1,646.68 2,211.43 3,857.02

减：所得税费用 - - - 964.26

[…]

审核，并出具了信会师报字[2012]第 310427 号《深圳市天威视讯股份有限公司

备考合并盈利预测审核报告》。

（一）盈利预测的编制基础

上市公司备考合并盈利预测报告系基于上市公司第六届董事会第六次会议

审议通过的《关于公司发行股份购买资产的方案》，并假定该重大资产重组交

易在 2011 年 1 月 1 日已经完成，该交易为同一控制下企业合并，依据本次收购

完成后的股权架构，上市公司编制了 2011 年度、2012 年 1-9 月的备考财务报

表，业经立信审计并出具了审计报告。上市公司以上述备考财务报表所反映的

经营成果为基础，结合上市公司 2012 年度、2013 年度公司的生产经营计划、

各项业务收支计划、费用预算、已签订的销售合同及其他有关资料，考虑市场

和业务拓展计划，本着谨慎性原则，经过分析研究而编制的。

编制上市公司备考合并盈利预测所采用的会计政策及会计估计方法在各重

要方面均与上市公司实际所采用的会计政策及会计估计一致；纳入备考合并盈

利预测表范围内个别财务报表在报告期内均采用统一的会计政策，不存在重大

差异。

上市公司备考合并盈利预测报告仅供天威视讯进行重大资产重组而向中国

证监会报送申请文件之用。基于上述目的，上市公司管理层没有编制母公司备

考盈利预测表及盈利预测说明。

（二）盈利预测的基本假设

1、盈利预测期间公司所遵循的中央及地方现行的政策、法律、法规以及所

处的政治、经济状况无重大变化；

2、盈利预测期间公司所属行业的方针和政策无重大变化，公司所在地区的

社会经济环境仍如现实状况无重大变化；

3、盈利预测期间公司所在地区的社会、政治、经济环境无重大变化；

 1-1-182

4、盈利预测期间公司提供的劳务涉及的行业与国内市场行情预测趋势无重

大变化；

5、盈利预测期间公司的生产经营运作不会受原材料严重短缺和成本重大变

化的不利影响；

6、盈利预测期间公司的生产经营业务涉及的信贷利率、税收政策以及外汇

市场汇价将在正常范围内波动；

7、盈利预测期间公司不会受重大或有负债的影响而导致营业成本的增加；

8、盈利预测期间公司所在地区不会发生重大的通货膨胀；

9、盈利预测期间公司的生产经营计划及财务预算将顺利完成；各项合同能

够顺利执行，并与合同方无重大争议及纠纷；

10、非公开发行股份用于收购资产的事项能够获得重组各方股东大会通过

以及中国证券监督管理委员会的核准并得以实施；

11、无其他不可抗力及不可预见因素对公司造成的重大不利影响。

（三）上市公司备考合并盈利预测表

单位：万元

项目
2011 年

已实现数

2012 年度预测数
2013 年

预测数 1-9 月

已实现数

10-12 月

预测数
合计数

一、营业总收入 122,855.03 94,015.90 31,688.02 125,703.92 129,258.54

   其中：营业收入 122,855.03 94,015.9 31,688.02 125,703.92 129,258.54

二、营业总成本  109,312.69 80,944.81 27,578.36 108,523.17 112,945.99

   其中：营业成本 84,210.41 61,435.00 20,676.94 82,111.94 84,959.30

   营业税金及附加 3,552.33 2,615.96 998.78 3,614.74 4,703.18

   销售费用 6,933.13 5,999.59 1,860.63 7,860.22 8,268.82

   管理费用 14,263.74 10,895.09 3,910.53 14,805.62 15,345.49

   财务费用 134.93 19.23 95.09 114.32 -341.88

   资产减值损失 218.15 -20.06 36.39 16.33 11.08

   加：公允价值变动收益 - - - - -

 1-1-183

项目
2011 年

已实现数

2012 年度预测数
2013 年

预测数 1-9 月

已实现数

10-12 月

预测数
合计数

   投资收益 -9.36 -5.91 - -5.91 -

其中：

对联营企业和合营企业的投资收

益

-9.36 -5.91 - -5.91 -

三、营业利润 13,532.98 13,065.18 4,109.66 17,174.84 16,312.55

   加：营业外收入 2,536.42 568.01 181.37 749.38 788.09

   减：营业外支出   21.03 1.44 - 1.44 -

   其中：非流动资产处置损失 10.85 - - - -

四、利润总额 16,048.37 13,631.75 4,291.03 17,922.78 17,100.64

   减：所得税费用 441.37 226.22 55.51 281.73 304.89

五、净利润 15,607.00 13,405.53 4,235.52 17,641.05 16,795.75

   归属于母公司所有者的净利润 15,433.49 13,335.27 4,060.59 17,395.86 16,545.10

   少数股东损益 173.51 70.26 174.93 245.19 250.65

 1-1-184

第十一章 同业竞争和关联交易

一、本次交易完成后，上市公司与新增股东的同业竞争和

关联交易情况

本次交易发行对象为深圳广电集团、宝安区国资委、龙岗区国资委和坪山

新区发财局。其中，深圳广电集团为上市公司控股股东、实际控制人，宝安区

国资委、龙岗区国资委和坪山新区发财局将通过本次交易成为上市公司新增股

东，预计持股比例分别为 5.08%、4.02%和 0.18%。上述新增股东均为当地国有

资产监管部门，与上市公司及其控制的企业不存在同业竞争和关联交易。

二、本次交易完成后，上市公司与控股股东及其控制企业

的同业竞争情况

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变更。上市公司控

股股东、实际控制人——深圳广电集团及其控制的企业目前没有从事与上市公

司及其控制的企业构成或可能构成竞争关系的业务或活动。本公司与控股股东

及其控制的其他企业之间不会因本次交易而形成新的同业竞争。

为避免与上市公司构成同业竞争，深圳广电集团出具了避免同业竞争的承

诺函，具体承诺如下：

“1、本集团自身及本集团控制的企业/单位未从事与上市公司及其控股子

公司所从事的业务有直接利益冲突的竞争性经营活动。

2、本次非公开发行股份购买资产之实施，不会导致本集团自身及本集团控

制的企业/单位与上市公司、目标公司及上市公司其它控股子公司所从事的业务